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Estagios da Receita Orgamentaria

Receitas Orcamentdrias . - RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) . . . SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (cla)
Receitas Orcamentarias - - - - - - -

RECEITAS (EXCETO INTRA-ORGAMENTARIAS) (1) 5.059.982.000,00 3.478.036.840,76 674.994.327,66 19,41 3.498.372.657,87 100,58 -20.335.817,11

RECEITAS CORRENTES 3.788.372.000,00 3.329.936.987,17 527.176.096,95 15,83 3.259.250.323,26 97,88 70.686.663,91

RECEITA TRIBUTARIA 1.255.863.000,00 1.069.886.297,34 164.448.133,10 15,37 1.076.373.847,72 100,61 -6.487.550,38

Impostos 1.103.555.000,00 947.872.005,92 151.293.357,33 15,96 953.680.783,25 100,61 -5.808.777,33

Taxas 152.308.000,00 122.014.291,42 13.154.775,77 10,78 122.693.064,47 100,56 -678.773,05

Contribuicdo de Melhoria

RECEITA DE CONTRIBUICOES 105.968.000,00 102.000.003,55 24.331.381,28 23,85 93.717.369,66 91,88 8.282.633,89

Contribuicdes Sociais 78.010.000,00 78.010.000,00 20.405.029,62 26,16 69.601.014,45 89,22 8.408.985,55

Contribuigao de Interveng@o no Dominio Econémico 27.958.000,00 23.990.003,55 3.926.351,66 16,37 24.116.355,21 100,53 -126.351,66
Contribuicdo para o Custeio do Servico de lluminagao Publica

RECEITA PATRIMONIAL 107.741.000,00 115.533.462,54 9.847.585,27 8,52 56.898.846,07 49,25 58.634.616,47

Receitas Imobilirias 2.499.000,00 2.388.428,67 412.771,08 17,28 2.630.169,94 110,12 -241.741,27

Receitas de Valores Mobiliarios 52.354.000,00 59.487.700,92 9.246.675,05 15,54 51.903.410,36 87,25 7.584.290,56

Receita de Concessdes e Permissdes 1.387.000,00 1.141.732,95 188.139,14 16,48 1.156.872,09 101,33 -15.139,14

Compensacdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragao de Bens Publicos em Areas de
Dominio Publico

Receita da Cessao de Direitos 51.201.000,00 52.215.600,00 0,00 0,00 1.200.000,00 2,30 51.015.600,00
Outras Receitas Patrimoniais 300.000,00 300.000,00 0,00 0,00 8.393,68 2,80 291.606,32
RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Producdo Vegetal
Receita da Producao Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuérias

RECEITA INDUSTRIAL 6.000,00 34,67 0,00 0,00 34,67 100,00 0,00
Receita da Industria Extrativa Mineral
Receita da Industria de Transformagéo 0,00 34,67 0,00 0,00 3,34 9,63 31,33
Receita da Industria de Construgcdo 6.000,00 0,00 0,00 0,00 31,33 0,00 -31,33
Outras Receitas Industriais

RECEITA DE SERVICOS 131.394.000,00 131.789.698,30 19.051.531,18 14,46 113.263.758,28 85,94 18.525.940,02

TRANSFERENCIAS CORRENTES 1.828.604.000,00 1.641.631.630,12 258.632.224,74 15,75 1.645.705.403,56 100,25 -4.073.773,44
Transferéncias Intergovernamentais 1.815.726.000,00 1.633.694.184,84 257.335.846,73 15,75 1.638.797.495,46 100,31 -5.103.310,62
Transferéncias de Instituicdes Privadas 2.210.000,00 340.797,80 186.228,33 54,64 523.026,13 153,47 -182.228,33

Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas

Transferéncias de Convénios 10.668.000,00 7.596.647,48 1.110.149,68 14,61 6.384.881,97 84,05 1.211.765,51
Transferéncias para o Combate a Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 358.796.000,00 269.095.860,65 50.865.241,38 18,90 273.291.063,30 101,56 -4.195.202,65
Multas e Juros de Mora 41.301.000,00 40.142.489,93 6.108.971,22 15,22 39.844.239,17 99,26 298.250,76
Indenizagdes e Restituicdes 66.349.000,00 68.793.687,56 12.923.420,27 18,79 65.597.250,53 95,35 3.196.437,03
Receita da Divida Ativa 139.082.000,00 145.591.422,90 30.359.016,76 20,85 153.487.932,70 105,42 -7.896.509,80
Z{e%e'i:tgss Decorrentes de Aportes Periédicos para Amortizagao de Déficit Atuarial

o

Receitas Correntes Diversas 112.064.000,00 14.568.260,26 1.473.833,13 10,12 14.361.640,90 98,58 206.619,36
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Receitas Orgamentarias

RECEITAS DE CAPITAL
OPERACOES DE CREDITO
Operagoes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENACAO DE BENS
Alienagao de Bens Méveis
Alienacdo de Bens Iméveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL
Integralizagao do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receita Auferida por Detentores de Titulos do Tesouro Nacional Resgatados

Receitas de Alienagao de Certificados de Potencial Adicional de Construgéo -
CEPAC

Outras Receitas de Capital
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (Il)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (lll) = (1 + 1)
OPERAGCOES DE CREDITO/REFINANCIAMENTO (1V)
Operagoes de Crédito Internas
Mobilidria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (Il + 1V)
DEFICIT (V1)
TOTAL (VII) = (V + VI)
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais
Reabertura de Créditos Adicionais

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balangco Orgcamentario

PREVISAO INICIAL

1.271.610.000,00
757.399.000,00
320.059.000,00
437.340.000,00
25.685.000,00
1.082.000,00
24.603.000,00

368.526.000,00

144.621.000,00
1.800.000,00

222.105.000,00

120.000.000,00

120.000.000,00
251.166.000,00
5.311.148.000,00
0,00

0,00

0,00

5.311.148.000,00

5.311.148.000,00
0,00

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

PREVISAO ATUALIZADA (a)

148.099.853,59
98.998.316,09
12.661.816,09
86.336.500,00
4.040.228,45
2.000,00
4.038.228,45

41.213.676,50

10.757.775,35
0,00

30.455.901,15

3.847.632,55

3.847.632,55
251.166.000,00
3.729.202.840,76
0,00

0,00

0,00

3.729.202.840,76

3.729.202.840,76
0,00

Estagios da Receita Orgamentaria

RECEITAS REALIZADAS

No Bimestre (b) % (b/a)
147.818.230,71 99,81
133.917.917,15 135,27

4.060.693,10 32,07
129.857.224,05 150,41
600.076,57 14,85
224.223,30 11.211,17
375.853,27 9,31
12.584.700,98 30,54
446.540,70 4,15
0,00 0,00
12.138.160,28 39,85
715.536,01 18,60
715.536,01 18,60
53.540.315,94 21,32
728.534.643,60 19,54
0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00
728.534.643,60 19,54
728.534.643,60 19,54

Até o Bimestre (c)
239.122.334,61
184.344.800,21

9.391.076,16
174.953.724,05
4.171.856,09
224.223,30
3.947.632,79

46.042.509,75

10.544.316,05
0,00

35.498.193,70

4.563.168,56

4.563.168,56
237.204.814,16
3.735.577.472,03
0,00

0,00

0,00

3.735.577.472,03

3.735.577.472,03
17.347.951,51

17.347.951,51

% (cla)

161,46

186,21

74,17

202,64

103,26
11.211,17
97,76

111,72

98,02
0,00

116,56

118,60

118,60
94,44
100,17
0,00
0,00

0,00

100,17

100,17

SALDO (a-c)

-91.022.481,02
-85.346.484,12
3.270.739,93
-88.617.224,05
-131.627,64
-222.223,30
90.595,66

-4.828.833,25

213.459,30
0,00

-5.042.292,55

-715.536,01

-715.536,01
13.961.185,84
-6.374.631,27
0,00

0,00

0,00

-6.374.631,27

-6.374.631,27
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Estédgios da Despesa Orcamentaria

o - _ _ DESPESAS EMPENHADAS DESPESAS LIQUIDADAS i
espesas Orgamentérias DOTACAO DOTACAO . SALDO (g) = . - DESPESAS PAGAS ATE INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR
INICIAL (d) = ATUALIZADA () = D! D DAS ATE O (e-f) LIQUIDADAS DI LIQUIDADAS ATE O SALDO () =(e-h) ™" giyEsTRE () NAO PROCESSADOS (k)
NO BIMESTRE BIMESTRE (f) NO BIMESTRE BIMESTRE (h)
Despesas Orcamentarias - - - - - - - - - -
DESPESAS (EXCETO |NTRA-ORQAMENTAH\AS) (Vi 4.971.860.000,00 5.016.974.531,76 159.564.847,04 3.338.750.297,19 1.678.224.234,57 644.192.647,56 3.181.168.498,40 1.835.806.033,36 3.133.998.206,69 157.581.798,79
DESPESAS CORRENTES 3419.321.000,00  3.479.960.474,81 163.625.864,55 2.975.061.509,87 504.898.964,94 543.942.405,84 2852.984.587,81  626.975.887,00 2.818.850.485,85 122.076.922,06
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.467.950.00000  1.474.022.770,00 81.832.252,28 1321267.447,94| 152.756.322,06 264.016.956,82 1.319.878.09522  154.144.674,78 1.316.619.079,04 1.389.352,72
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 91.998.000,00 96.775.275,90 3.337.187,99 74.380.703,08 22.394.572,82 14.353.168,48 74.380.703,08 22.394.572,82 74.380.703,08
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.859.373.000,00 1.909.162.428,91 78.456.424,28 1.579.413.358,85 329.749.070,06 265.572.280,54 1.458.725.789,51 450.436.639,40 1.427.850.703,73 120.687.569,34
DESPESAS DE CAPITAL 1.537.477.000,00 1.521.952.056,95 -4.061.017,51 363.688.787,32 1.158.263.269,63 100.250.241,72 328.183.910,59 1.193.768.146,36 315.147.720,84 35.504.876,73
INVESTIMENTOS 1.380.385.000,00 1.362.333.869,78 -11.485.909,01 226.294.705,48 1.136.039.164,30 77.639.347,17 190.961.648,75 1.171.372.221,03 178.734.865,10 35.333.056,73
INVERSOES FINANCEIRAS 7.500.000,00 8.500.000,00 821.327,00 8.268.925,97 231.074,03 908.009,25 8.097.105,97 402.894,03 7.288.354,63 171.820,00
AMORT\ZACAO DA DIVIDA 149.592.000,00 151.118.187,17 6.603.564,50 129.125.155,87 21.993.031,30 21.702.885,30 129.125.155,87 21.993.031,30 129.124.501,11
RESERVA DE CONTINGENCIA 15.062.000,00 15.062.000,00 15.062.000,00 15.062.000,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX) 243103.00000  255.320.713,00 22.114.351,91 236.078.239,67|  19.242.473,33 50.105.931,47 235.762.816,45  19.557.896,55 229.990.873,02 315.423,22
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) 5.214.963.000,00 5.272.295.244,76 181.679.198,95 3.574.828.536,86 1.697.466.707,90 694.298.579,03 3.416.931.314,85 1.855.363.929,91 3.363.989.079,71 157.897.222,01
AMORTlZACﬁO DA DiVIDA/REFINANCIAMENTO (X1) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagao da Divida Interna 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Divida Mobiliaria
Outras Dividas

Amortizagao da Divida Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Divida Mobiliaria

Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI) 5.214.963.000,00 5.272.295.244,76 181.679.198,95 3.574.828.536,86 1.697.466.707,90 694.298.579,03 3.416.931.314,85 1.855.363.929,91 3.363.989.079,71 157.897.222,01
SUPERAVIT (XIIl) 160.748.935,17 160.748.935,17

TOTAL (XIV) = (XII + XIIT) 5.214.963.000,00 5.272.295.244,76 181.679.198,95 3.735.577.472,03 694.298.579,03 3.577.680.250,02 3.363.989.079,71 167.897.222,01
RESERVA DO RPPS 96.185.000,00 96.185.000,00 96.185.000,00 96.185.000,00
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Estagios da Receita Intra-Orcamentaria

Receitas Intra Orgamentarias RECEITAS REALIZADAS

PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) . e SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (cla)
Receitas Intra Orgamentarias - - - - - - -
RECEITAS (INTRA-ORGCAMENTARIAS) (I1) 251.166.000,00 251.166.000,00 53.540.315,94 21,32 237.204.814,16 94,44 13.961.185,84
RECEITAS CORRENTES 251.166.000,00 251.166.000,00 53.540.315,94 21,32 237.204.814,16 94,44 13.961.185,84
RECEITA TRIBUTARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUICOES 150.062.000,00 150.062.000,00 34.107.442,76 22,73 136.089.080,48 90,69 13.972.919,52
Contribuigdes Sociais 150.062.000,00 150.062.000,00 34.107.442,76 22,73 136.089.080,48 90,69 13.972.919,52

Contribuigao de Intervengdo no Dominio Econémico
Contribuigao para o Custeio do Servigo de lluminagao Publica
RECEITA PATRIMONIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessdes e Permissoes
Compensagoes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragdo de Bens Publicos em Areas de
Dominio Publico

Receita da Cessao de Direitos
Outras Receitas Patrimoniais
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Estagios da Receita Intra-Orcamentaria
Receitas Intra Orgamentarias . - RECEITAS REALIZADAS
PREVISAO INICIAL PREVISAO ATUALIZADA (a) - — SALDO (a-c)
No Bimestre (b) % (b/a) Até o Bimestre (c) % (cla)

RECEITA AGROPECUARIA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Producéo Vegetal

Receita da Produ¢éo Animal e Derivados

Outras Receitas Agropecudrias
RECEITA INDUSTRIAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Receita da Industria Extrativa Mineral

Receita da Industria de Transformacgéo

Receita da Industria de Construgdo

Outras Receitas Industriais
RECEITA DE SERVICOS 52.594.000,00 52.594.000,00 8.147.318,22 15,49 45.674.571,41 86,84 6.919.428,59
TRANSFERENCIAS CORRENTES 11.350.000,00 11.350.000,00 1.203.366,00 10,60 7.641.360,24 67,32 3.708.639,76

Transferéncias Intergovernamentais

Transferéncias de Instituicdes Privadas

Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias de Convénios 11.350.000,00 11.350.000,00 1.203.366,00 10,60 7.641.360,24 67,32 3.708.639,76
Transferéncias para o Combate a Fome

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 37.160.000,00 37.160.000,00 10.082.188,96 27,13 47.799.802,03 128,63 -10.639.802,03
Multas e Juros de Mora 0,00 0,00 21,31 0,00 34.306,44 0,00 -34.306,44
Indenizagbes e Restituicdes 24.160.000,00 24.160.000,00 4.191.575,96 17,35 21.738.115,22 89,98 2.421.884,78

Receita da Divida Ativa
Receitas Decorrentes de Aportes Periddicos para Amortizagao de Déficit Atuarial

do RPPS
Receitas Correntes Diversas 13.000.000,00 13.000.000,00 5.890.591,69 45,31 26.027.380,37 200,21 -13.027.380,37
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERAGOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Operagoes de Crédito Internas
Operagdes de Crédito Externas
ALIENAGCAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienacao de Bens Méveis
Alienacédo de Bens Iméveis
AMORTIZACOES DE EMPRESTIMOS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Intergovernamentais
Transferéncias de Instituicdes Privadas
Transferéncias do Exterior
Transferéncias de Pessoas
Transferéncias de Outras Instituicdes Publicas
Transferéncias de Convénios
Transferéncias para o Combate a Fome
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizagao do Capital Social
Div. Atv. Prov. da Amortiz. de Emp. e Financ.
Receita Auferida por Detentores de Titulos do Tesouro Nacional Resgatados

Receitas de Alienacao de Certificados de Potencial Adicional de Construgéo -
CEPAC

Outras Receitas de Capital
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Despesas Intra Orgamentarias

Despesas Intra Orgamentarias
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS
AMORTIZAGAO DA DIVIDA

DOTAGAO
INICIAL (d)

243.103.000,00
230.605.000,00
165.692.000,00
9.494.000,00
55.419.000,00
12.498.000,00

1.000,00
12.497.000,00

DOTAGAO
ATUALIZADA (e)

255.320.713,00
242.821.713,00
157.692.172,00
9.494.000,00
75.635.541,00
12.499.000,00

1.000,00
12.498.000,00

DESPESAS EMPENHADAS

DAS DAS ATE O

NO BIMESTRE BIMESTRE (f)
22.114.351,91 236.078.239,67
22.115.058,07 223.583.445,83
16.745.969,95 149.674.429,77
-84.378,92 8.910.569,62
5.453.467,04 64.998.446,44
706,16 12.494.793,84
0,00 0,00
706,16 12.494.793,84

Prefeitura Municipal de Sao Bernardo do Campo - SP (Poder Executivo)
Orcamentos Fiscal e da Seguridade Social

Estagios da Despesa Intra-Orgamentaria
DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS LIQUIDADAS ATE O
BIMESTRE (h)

SALDO (g) =
(e-f)

19.242.473,33
19.238.267,17
8.017.742,23
583.430,38
10.637.094,56
4.206,16

1.000,00
3.206,16

DESPESAS LIQUIDADAS
NO BIMESTRE

50.105.931,47
48.363.234,08
33.262.872,46
1.400.455,02
13.699.906,60
1.742.697,39

0,00
1.742.697,39

235.762.816,45
223.268.022,61
149.471.857,24
8.910.569,62
64.885.595,75
12.494.793,84

0,00
12.494.793,84

SALDO (i) =
(e-h)
19.557.896,55
19.553.690,39
8.220.314,76

583.430,38
10.749.945,25
4.206,16

1.000,00
3.206,16

DESPESAS PAGAS ATE O
BIMESTRE (j)

229.990.873,02
217.496.079,18
149.271.736,82
8.910.569,62
59.313.772,74
12.494.793,84

0,00
12.494.793,84

INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO

PROCESSADOS (k)

315.423,22
315.423,22
202.572,53

112.850,69
0,00
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o Valores
Notas Explicativas
31/12/2017
Notas Explicativas

Notas Explicativas



